
 

 

 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELA STRADA COMUNALE VIA PAPA 

GIOVANNI XXIII°. FINANZIATO IN BASE ALL’ART.30 DEL DECRETO LEGGE 

30 APRILE 2019 N.34. DECRETO CRESCITA.   

 APPROVAZIONE REPORT E AGGIUDICAZIONE LAVORI 

CIG:Z6129F1F36                                                

CUP:G17H03000130001 
 

 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 

Numero  15     Del   11.10.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 
esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla 
medesima. 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/'00, il quale attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dello Sviluppo Economico  ha comunicato che, con Decreto legge 30 

aprile 2019, nr. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi”, sono stati assegnati €. 50.000,00 a tutti i Comuni con popolazione inferiore o uguale 

a 5.000,00 abitanti per interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile a 

condizione che vengano iniziati entro e non oltre il 31 ottobre 2019, con obbligo di monitoraggio. 

 

RITENUTO il Comune di utilizzare le risorse assegnate per la messa in sicurezza della strada comunale 

via Papa Giovanni XXIII a Blello sulla base del progetto a affidato a professionisti appositamente e di cui 

è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale il seguente quadro economico: 

- Lavori soggetti a ribasso d’asta 34.500,00 € 

    

                                                                     

COMUNE DI BLELLO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Viale Giulio Cesare n. 1  24010 Blello 

 

Partita IVA  Codice Fiscale: 00707790168 

Sito web: www.comune.blello.bg.it   Email: info@comune.blello.bg.it 

comune.blello@pec.regione.lombardia.it 

tel. 0345/99190 
fax 0345/99190  



- Costi per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 1.000,00 € 
TOTALE LAVORI 35.500,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- I.V.A. sui lavori (22%) 7.810,00 € 

- Gestione tecnica 3.550,00 € 

- CNPAIA 4% e I.V.A. 22% su gestione tecnica 954,24 € 

- Gestione geologica 1.200,00 € 

- Cassa 2% e I.V.A. 22% su gestione geologica 293,28 € 

- Imprevisti e spese di gara 692,48 € 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.500,00 € 
TOTALE GENERALE 50.000,00 € 
 

PRESO ATTO che l’art.37 comma 1 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recita che: “le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

RITENUTO di avvalersi l’affidamento del servizio in oggetto della piattaforma Sintel, Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia, che conduce e aggiudica gare d’appalto centralizzate 

finalizzate alla stipula di convenzioni per la fornitura di beni e servizi destinate a tutte le Pubbliche 

Amministrazioni del territorio con affidamento diretto in quanto la tempistica, sia dei tempi fissati per il 

mantenimento del contributo  che delle condizioni metereologiche, non avrebbero permesso lo 

svolgimento di un analisi di mercato, né una trattativa a più soggetti; 

 

CONSIDERATO che il ricorso ai sistemi telematici o agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla 

Regione deve considerarsi quale vera e propria forma equipollente di e-procurement che permette 

l’approvvigionamento di beni e servizi mediante procedure telematiche previste dalla legge (Vedesi Corte 

dei Conti sez. Lombardia deliberaz. N.312 del 18.07.2013), quindi alternativo al MePA; 

 

DATO ATTO che il consiglio dell’ANAC, nella seduta del 22 luglio 2015, ha deliberato la pubblicazione del 

provvedimento ricognitivo finale contenente l’elenco dei Soggetti aggregatori ex art. 9 del d.l. 66/14 

convertito nella legge 23 giugno 2014 n. 89 per mezzo del quale ARCA S.p.a. è stato riconosciuto 

soggetto aggregatore per la Regione Lombardia; 

 

VISTA la Delibera n. 1097  del 26   ottobre 2016 Linee Guida   n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016,   n. 50, recanti    “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” (pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016) 

 

CONSIDERATO che l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce, altresì, quanto segue:  

“6. Le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare sulla base di 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e 

professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e 

selezionano almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei”; 

 

DATO ATTO che a tal proposito: 

  

 è stato richiesto all’ANAC codice CIG nr. Z6129F1F36; 

 è stato richiesto CUP nr. D47H19001640001; 

 è stata aperta la procedura di gara RdO n.116174397 sulla piattaforma Sintel; 

 l’invio agli operatori economici è avvenuto mediante piattaforma Sintel e precisamente alle ditte: 

ROTA GUGLIELMO con sede in via Sesto San Giovanni nr. 17 – Rota Imagna (Bg), p.iva 

02587340163; 

MASNADA DANTE con sede in via G. Pascoli nr. 71 – Sant’Omobono Terme (Bg), p.iva 01513140168; 



EDILSCAVI SNC di PELARATTI LORENZO & C. con sede in via Vittorio Veneto nr. 81 – Sant’Omobono 

Terme (Bg), p.iva 03190230163 

 

ESAMINATA e accertata la regolarità della documentazione amministrativa che economica presentata da 

una sola ditta MASNADA DANTE con sede in via G. Pascoli nr. 71 – Sant’Omobono Terme (Bg), p.iva 

01513140168 che per il lavoro in oggetto ha offerto il massimo ribasso percentuale del 2,37 % per 

economia complessiva di IVA di € 997,55 comprensivo di riduzione iva sui lavori. 

 

RITENUTO pertanto di aggiudicare il lavoro in oggetto alla ditta MASNADA DANTE con sede in via G. 

Pascoli nr. 71 – Sant’Omobono Terme (Bg), p.iva 01513140168 e di assumere a favore della stessa il 

relativo impegno di spesa; 

 

SPECIFICATO, in riferimento al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

 il fine del contratto è quello di affidare il lavoro in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/20016, 14 mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri essendo 

di importo non superiore a 40.000 euro e pertanto avverrà mediante la trasmissione della 

presente determinazione che dovrà essere restituita controfirmata per accettazione; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’acquisizione mediante affidamento diretto (art. 

36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016;  

 la modalità di affidamento è quello previsto all’art.32 comma 2 del d. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 231/2002 che ha recepito la direttiva 2000/35/CE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 29 giugno 2000, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transizioni 

commerciali; 

 

DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del 

sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 

debito credito;  

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 

ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell’obbligo 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni 

sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’Amministrazione adotta le opportune 

iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 

pregressi”. 

 

VISTO il D.Lgs. 231/2002 che ha recepito la direttiva 2000/35/CE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 29 giugno 2000, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transizioni 

commerciali; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che. 

- La presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 , dell’art. 153 comma 5 e dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

- A norma dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2) del D.L. n. 78/2009, è stato verificato che i 

conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

DATO ATTO che la spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2019, quest'ultimo 

approvato con delibera di Consiglio Comunale nr. 9 del 29/03/2019 ed esecutivo, che presenta la 

necessaria disponibilità e sarà totalmente esigibile nell’esercizio finanziario 2019;   

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12.11.2010, n. 187, convertito 

in legge, con modificazione, dalla Legge 17.12.2010, n. 217 e successive determinazioni da parte 

dell’A.N.A.C.; 

 

ATTESTATO il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e in particolare, dell’art. 

1 del D.L.  06.07.2012, n. 95, conv. nella L. 07.08.2012, n. 135; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12.11.2010, n. 187, convertito 

in legge, con modificazione, dalla Legge 17.12.2010, n. 217 e successive determinazioni da parte 

dell’A.N.A.C.; 

 

ATTESO che ai fini del mantenimento del contributo i lavori devono essere iniziati entro il 31.10.2019. 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare sul Capitolo di bilancio inerente la spesa in oggetto;  

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla copertura finanziaria;  

 

D E T E R M I N A 

 

Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in 

premessa:  

 

1. DI  DARE ATTO che è stata esperita l’istruttoria di competenza, che sono stati effettuati i necessari 

controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, e che con la firma 

apposta in calce al medesimo si attesta pertanto la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa, che equivale anche a formale rilascio di parere favorevole ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito in 

legge n. 263/2012; 

 

2. DI CONSIDERARE le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedi-mento; 

 

3. DI APPROVARE il "Report" della procedura di gara nr 116174397 inerente i lavori di messa in 

sicurezza della strada comunale via Papa Giovanni XXIII effettuata dal Comune di Blello, elaborato 

automaticamente dalla piattaforma Arca SINTEL, allegato, quale parte integrante, alla presente 

determinazione; 

 

4. DI AGGIUDICARE definitivamente il lavoro in oggetto e AFFIDARE all'impresa MASNADA DANTE con 

sede in via G. Pascoli nr. 71 – Sant’Omobono Terme (Bg), p.iva 01513140168 che per il lavoro in 

oggetto ha offerto il massimo ribasso percentuale del 2.37 % per un ribasso complessivo di iva pari a   di 



€. 997,55 alle condizioni di cui alla procedura Sintel e del progetto approvato secondo il seguente 

quadro economico: 

 

- Lavori soggetti a ribasso d’asta 33.682,35 € 

- Costi per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 1.000,00 € 

TOTALE LAVORI a seguito di ribasso 34.682,35 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- I.V.A. sui lavori (22%) 7.630,12 € 

- Gestione tecnica 3.550,00 € 

- CNPAIA 4% e I.V.A. 22% su gestione tecnica 954,24 € 

- Gestione geologica 1.200,00 € 

- Cassa 2% e I.V.A. 22% su gestione geologica 293,28 € 

- Imprevisti e spese di gara 692,48 € 

- economie di gara 997,53 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 15.317,65 € 

TOTALE GENERALE 50.000,00 € 

 

5. DI DARE ATTO: 

 che sono state rispettate le disposizioni di cui all'art. 7, c. 1 del D.L. 52/2012 e l'art. 1 del D.L. 

95/2012;  

 che la suddetta spesa è interamente finanziata dal Ministero dello Sviluppo Economico con 

Decreto legge 30 aprile 2019, nr. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, che ha assegnato €. 50.000,00 a tutti i Comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000,00 abitanti per interventi di efficientamento energetico o 

di sviluppo territoriale sostenibile a condizione che vengano iniziati entro e non oltre il 31 ottobre 

2019, con obbligo di monitoraggio; 

  

6. DI DARE ATTO che la formalizzazione del presente affidamento è effettuata mediante la Piattaforma 

ARCA Sintel di Regione Lombardia; 

 

7. DI IMPEGNARE l’importo di €. 34.682,35 oltre iva pari a €. 7.630,12: per complessivi €. 42.312,47 a 

favore della ditta MASNADA DANTE con sede in via G. Pascoli nr. 71 – Sant’Omobono Terme (Bg), 

p.iva 01513140168 al CAPITOLO 20810103 ARTICOLO 1 MISSIONE 10 PROGRAMMA 5 del 

Bilancio di Previsione 2019/2021, quest'ultimo approvato ed esecutivo; che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

8. DI DARE ATTO che il contratto derivante dal presente provvedimento potrà essere perfezionato 

attraverso scambio di corrispondenza in osservanza dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/16 e 

che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b), non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 

9. DI PRECISARE, ai fini del rispetto dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che: 

 l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della predetta legge 

n. 136/2010 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

presente affidamento; 

 il mancato utilizzo del bonifico bancario idoneo a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni finanziarie relative al presente affidamento, costituisce causa di risoluzione del 

contratto, ai sensi dell'art. 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 l'Amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di 

controllo ulteriori, l'assolvimento da parte dello stesso degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari;   

 

10. DI DARE ATTO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni trovano la loro estrinsecazione in narrativa;  

 



11. DATTO che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge  

102/2009, è stato accertato che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

12. DARE ATTO,  altresì, che la presente determinazione: 

- va trasmessa al servizio finanziario per il controllo contabile e fiscale; 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile atte stante la copertura 

finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta C. le, per il tramite del Segretario; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 

13. DI DEMANDARE alla fase del pagamento la gestione contabile dello sdoppiamento dell’IVA, ai 

sensi di quanto previsto dai commi da 629 a 633 della legge n. 190/2014 (nuovo meccanismo 

di corresponsione dell’IVA denominato “split payment”, riservato esclusivamente alle pubbliche 

amministrazioni); 
 
14. DI DARE ATTO a norma dell’art. 147 bis e dell’art. 151/IV del T.U.O.E.L. n. 267/2000 che il 

presente impegno diverrà esecutivo dopo l’apposizione da parte del Responsabile del Servizio 

dell’Area 2. Economico - Finanziario” del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 
15. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione ed al pagamento delle somme impegnate previa: 

 emissione di regolare fattura nei limiti dell’importo impegnato; 

 acquisizione della documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge n.136/2010 artt.3 e 6; 

 acquisizione della documentazione comprovante la regolarità contributiva ai sensi 

dell’articolo 2, commi 1, 1 bis e 2, del D.L. n. 210/2002, come convertito dalla L. n. 

266/2002; 
 
16. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990, n. 241, è 

l’Arch. Mascia Vavassori Responsabile del Settore Tecnico; 

 

17. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato in base a quanto previsto dall’art. 32 comma 1 

legge 190/2012 e art. 4. 3 delibera AVCP n.26/2013 nella sezione "Amministrazione 

Trasparente"\sottosezione\bandi di Gara e contratti” con la dicitura « Contributo  piccoli 
investimenti legge di bilancio 2019 » 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore UFFICIO TECNICO 

f.to Arch. Vavassori Mascia 

 

 

 

 



 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni  dal 15.10.2019 AL 29.10.2019. 
 
Blello lì 15.10.2019 

 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                               Dr. Vincenzo De Filippis           
 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Blello, lì 15.10.2019 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Dr. Vincenzo De Filippis 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del T.U.D.P.R. 445/2000 e del 

D.Lgs. n.82 del 07 marzo 2005 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria  

     
CAPITOLO 20810103 ARTICOLO 1 MISSIONE 10 PROGRAMMA 5 del Bilancio di Previsione 2019/2021 

 
Blello, lì 15.10.2019 

 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
             F.to Dr. Vincenzo De Filippis 
 

 



 
 


